Auditis utrique partis et diligentur inquisistis iudicavere unanimiter prefati iudices quod predictus Guilelmi de Cumbis redderet et omnino deliberaret prescriptos honores et calicem ipsi ecclesie et episcopo restituendo totum illud dampnum quod ipsa ecclesia et episcopis inde sustituerat de expletis quidem ipsius baiulie, iudicavere quod episcopus probaret si potuisset, et si in probatione deficeret, purgaret se ipse Guilelmus pro examen caldarie, sicut in usaticis curie Barchinone continetur. De uxore vero quam contra prohibitionem et admonitionem episcopi et contra promissionem quam ipse Guilelmi episcopo fecerat filio suo dederat iudicavere prefati iudices quod totum illud donum quod Guilelmi de Cumbis filio suo nurusque sue de honore Sancti Iohannis fecerat omnino deveniret in irritum et instrumentum donationis traderetur episcopo hoc tamen retento quod Guilelmi de Cumbis posset inde hereditare unum ex aliis suis infantibus. Item iudicaveret quod ad die sufficientem datam ab episcopo ipse Guilelmi de Cumbis deponeret pignora ducentorum solidorum in manu episcopi, pro supradictis iudiciis exequendis quod ipse Guilelmus facere concessit. Ad que die assignatam et receptam venit prefatus Guilelmus in presentia episcopi et predictorum iudicum et tunc requisitus ab episcopo noluit iamdicta pignora in manu sua deponere neque iudicia exequi et propter hanc fadigam qua fecit meo in presentia Petri, Dei gratia, Ausonensis episcopi, et predictorum iudicum et Bernardi de Fraxeneto et aliorum multorum emparavit ei totam ipsam baiuliam in integrum quam per vocem Sancti Iohannis tenebat.

			Actum est hoc VI kalendas marcii, anno Domini MCLXXXII, regni regis Philippi II.

			Sig+num Bernardi de Bisaura. Sig+num Raimundi de Duobus Rivis. Sig+num Udalguerii de Terreriis. Sig+num Berengarii de Bello Forte. Sig+num Bernardi de Fraxeneto. Sig+num Petri de Tavarted, sacris criniis.

			Hoc est translatum.

			Raimundus sacerdos qui hoc scripsit die et anno quo (Senyal) supra.
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			1182, abril, 27

			Després de moltes disputes entre Ponç, bisbe de Tortosa, i els seus canonges, d’una banda, i l’orde del Temple, de l’altra, sobre la percepció i el pagament del delme en els dominis dels templers en el terme de Tortosa, les parts, representades pel mateix bisbe, i per fra Berenguer d’Avinyó, mestre provincial, i fra Ramon de Cubells, comanador de Tortosa, per laude i consell de prohoms de Tortosa (R. de Castelló, G. de l’Espluga i P. de Ginestar) arriben a una bona pau i concòrdia. Els prohoms determinen els camps pels quals el Temple no ha de pagar ni delmes ni primícies al bisbe i als canonges, i les possessions templeres de Tortosa que sí ho han de fer. El laude i l’amical composició també inclou el repartiment de drets i rendes de l’església d’Ascó i de la capella del castell d’Ascó.

			[A] Original no localitzat.

			B ACT, Comú Bisbe i Capítol, 22. Trasllat, 1209, desembre, 8.

			C ACT, Extrainventari.

			[D] ACT, Templers, 3.

			E ACT, Templers, 5.2.

			F ACT, Cartoral, 8, núm. 39 (títol IV, d. I), f. 65-67.

			G ACT, Cartoral, 4, núm. 55, f. 55-57.

			H ACT, Cartoral, 6, núm. 14, f. 8-9.

			I ACT, Cartoral, 5, núm. 55, f. 20-21.

			J ACT, Cartoral, 9, f. 65-66.

			K ACT, Cartoral, 9A, pàg. 154-157.

			Ed. Pagarolas, La Comanda, doc. 77. *Virgili, Diplomatari, doc. 341.

			Notum sit cunctis presentibus atque futuris, quod post multas contenciones que diu agitare fuerant inter fratres Milicie Templi et episcopum Dertuse Poncium et canonicos eius super decimam scilicet tocius illius honoris quem fratres iamdicti Milicie Templi habent, tenent, possident et laborant in omni terminio Dertuse propria videlicet hereditate, emptione, adquisitione vel etiam excambiacione vel donatione. Ad ultimum autem laude et consilio proborum hominum Dertusensium scilicet, R. de Castello et G. de Spluga et P. de Yenestar, ad finem et concordiam bonam venerunt ut hec presens declarat scriptura. Sit igitur universis certum quoniam isti tres prefati laudaverunt quod fratres Milicie Templi habuissent per suam propriam hereditatem in perpetuum, quod non donent decimam neque primiciam episcopo Dertuse nec canonicis eius nec successoribus eorum de illo campo qui fuit de Bonvassal de Moro qui se tenet cum turre Milicie, nec de campo illo qui fuit Petri de Tolosa, nec de campo illo qui fuit Guillelmi Maioni, nec de campo illo qui fuit Bernardi Fabri. Et terminantur campi isti ab oriente in via publica et in honore R. de Castello, a meridie in cequia, ab occiduo in via publica, a circio similiter et in campum de Almosca. Et habuissent fratres Milicie similiter in campum de puteo duas cafizadas terre per ortum, quem terminantur ab oriente in via publica et in honore ipsorum et de circio similiter, a meridie et occiduo in honore ipsorum. Et etiam habuissent per hereditatem propriam illam vineam de Labar que est hereditas eorum et terminatur ab oriente in flumen Yberi, a meridie et occiduo et circio in vineam regis quam Corona plantavit. Adhuc autem supradicti fratres Milicie habuissent ortum illum de Panpino qui est eorum hereditatis et emptionis vel excambiationis et illum alium ortum similiter qui fuit de Franchaboca. De istis supradictis honoribus laudaverunt et dixerunt isti tres prenominati laudatores et pacificatores quod fratres Milicie Templi non dedissent decimam episcopo Dertuse nec eiusdem sedis canonicis vel successoribus eorum in perpetuum. De omnibus aliis honoribus quod fratres Milicie habent vel habituri sunt in omni termino Dertuse propria hereditate, donatione, emptione et excambiatione campis scilicet ortis, ortalibus, vineis et oliveta et ficulneis et de omnibus aliis bonis que ipsi laborabunt vel laborare facient, dedissent fideliter et integriter decimam et primiciam episcopo Dertuse successoribusque eorum in perpetuum.

			Hanc compositionem et diffinitionem confirmaverunt et laudaverunt et corroboraverunt Berengarius de Avinione, magister Milicie Templi, et Raimundus de Cubels, comendator Dertuse et de Miravet, et alii fratres et Poncius, Dertuse episcopus, et canonici eius. Similiter predictus magister Milicie cum fratribus suis et iamdictus episcopus cum clericis suis talem de ecclesia de Ascho compositionem amicabiliter fecerunt ut predictus magister et fratres eius haberent totam ipsam decimam tocius hereditatis P. de Vals et G. de Sadavo iure perpetuo et faciant decantare suam capellam ipsius castelli de Ascho in ipso castello cum suis clericis et suis omnibus expensis et nichil amplius ad hoc opus a prephato episcopo et suis clericis vel eorum successoribus requirere in perpetuum valeant et episcopus stabiliat semper suam ecclesiam de Ascho cum quibuscumque suis clericis voluerit et ipse episcopus habeat omnem suam decimam et omnia alia iura eclesiastica in omnibus terminis eius castri de Ascho. De laborationibus vero de Prato de Quint ita diffinitum est sicut in carta que inter episcopum et fratres per alphabetum divisa continetur. Si quis contra hoc ad inrumpendum venerit facere non valeat sed in duplo componat.

			Actum est hoc V kalendas maii, anno Dominice Incarnationis MºCºLXXX aIIº.

			Sig+num fratris Berengarii de Avinione, magistri Milicie in Provincia et partibus Ispanie. Sig+num fratris P. de Castellazol. Sig+num fratris Raimundi de Cubels, comendatorii Dertuse. Sig+num fratris Iordani de Corbariu, comendatoris de Muntso.

			Poncius Dei dignacione Dertusensis episcopus S+(Senyal). Sig+num Sancii camerarii. S(Senyal)num Poncii prioris. Sig(Senyal)num G. sacerdotis et canonici. Sig+num R. de Castel. Sig+num G. de Spluga. Sig+num P. de Ienestar. Sig+num Iohannis de Podio.

			Petrus de Solario scripsit hoc die et anno quo supra + (Senyal).

			655

			1182, abril, 30

			Pere de Santasusanna, Ermessèn, la seva muller, i els seus fills, Guillem i Pereta, defineixen al monestir de Poblet i als seus monjos totes les querimònies i rancures que fins al present tenien per l’honor de Vimbodí que fou de Ramon de Corçà i tenien per ell ad laborandum. Per aquesta definició reben del monestir un bou. També lliuren al monestir tots els documents que tenen d’aquesta honor.

			[A] Original no localitzat.

			B BPT, Cartulari Menor de Poblet (CPT), ms. 241, núm. 102. Còpia de vers 1210.

			Ed. *Pons, Cartulari, doc. 102.

			In nomine Domine notum sit omnibus quod ego Petrus de Sancta Susanna et uxor mea Ermissen et filii nostri Guillelmus et Pereta, per nos et per posteritatem nostram diffinimus Deo et Beate Marie et monasterio Populeti et monachis presentibus et futuris ibidem Deo servientibus, et cum hac cartula et nunc et in perpetuum relinquimus in pace omnes querimonias sive ranchores quos usque hodie sive iuste sive iniuste quoquomodo faciebamus super honorem qui fuit Raimundi de Corzan in termino de Avinbodin, quam honorem nos de manu Raimundo de Corzan tantummodo ad laborandum tenebamus, ut ab hinc et deinceps nec nos qui superius in prima fronte nominibus nostris notati sumus, nec aliquis nostre posteritatis nec quisquam homo vel femina per nos in illo honore aliquid quolibet modo querere valeamus in perpetuum. Pro hac itaque diffinitione a monasterio Populeti accipimus unum bovem excepta pecunia quam super hunc ipsum honorem a Raimundo de Corzan iam dicto acceperamus; hoc in nulli liceat ignorare sed omnibus manifestum fiat, nos non constrictos, non per forzian nec per vinculum alicus viri vel femine hanc diffinitionem facere, sed sponte et nostra propia voluntate, et tradimus eis cartas nostras quas habebamus de ipso honore; insuper convenimus Deo et Beate Marie ut simus eis amici fideles in omnibus per fidem bonam sine engan.